山东省住房和城乡建设厅

山东省住房和城乡建设厅

关于进一步做好房屋建筑和市政基础设施

工程招标代理机构信用评价的通知

各市住房城乡建设局:

为推动建设全国统一大市场,规范房屋建筑和市政基础设施

工程招标代理行业秩序,构建全省统一的信用评价体系,省住房城

乡建设厅制定了«山东省房屋建筑和市政基础设施工程招标代理

机构信用评价办法»(以下简称«办法»),开发建设了信用评价系

统.为进一步做好招标代理机构信用评价工作,现就有关事项通

知如下.

一、统一思想认识

建设全国统一大市场是党中央、国务院从全局和战略高度作

出的重大决策部署,统一市场制度规则,完善信用信息标准是其中

明确要求,实施招标代理机构全省统一信用评价工作是落实上级

政策的重要举措.各地要高度重视招标代理机构信用评价工作,

按照依法依规、公平公正原则,不折不扣抓好落实,推动招标代理

行业高质量发展.

二、落实主体责任

各级住房城乡建设部门要按照«办法»要求,指定专人负责招

标代理机构信用评价工作.要将本«通知»传达到辖区内各招标代

理机构,指导其做好信用信息填报归集工作;要对招标代理机构填

报的信息进行全面认真审核,确保信息真实、准确、完整;对通过过

程监督、执法检查、举报投诉等渠道获取的不良信息,要及时录入

信用评价系统;要按照“守信激励、失信惩戒”原则,根据信用评价

等级,做好招标代理机构差异化监管等信用评价结果应用工作,切

实发挥信用评价作用.

三、其他有关事项

根据«办法»规定,在«办法»附件１“招标代理机构纳税信用等

级”评价标准中增加:B级纳税信用得３分.

联系人:郭玉军,电话:０５３１－５１７６５１５６;技术服务电话:０５３１

－５１７６５８７２.

附件:１．企业端操作手册

２．管理端操作手册

山东省住房和城乡建设厅

２０２４年４月１１日

　　(此件主动公开)

—２—

附件 1

山东省建筑市场监管与诚信信息

一体化平台通用版

企业端操作手册

山东省住房和城乡建设厅

目录

1 软件介绍..........................................................................................................................................1
1.1 软件运行环境.......................................................................................................................1
1.2 技术支持...............................................................................................................................1

2 使用准备..........................................................................................................................................1
2.1 可信站点设置.......................................................................................................................1
2.2 弹出窗口设置.......................................................................................................................4

3 操作说明..........................................................................................................................................5
3.1 企业注册...............................................................................................................................5
3.2 企业登录...............................................................................................................................6

3.2.1 登录............................................................................................................................6
3.2.2 企业信息未审核首页................................................................................................7
3.2.3 企业信息审核通过首页........................................................................................... 7

3.3 企业信息填报与提交审核...................................................................................................8
3.3.1 进入方式....................................................................................................................8
3.3.2 基本信息....................................................................................................................9
3.3.3 资质信息..................................................................................................................12

3.4 信用评价.............................................................................................................................16
3.4.1 进入方式..................................................................................................................16
3.4.2 企业信息库..............................................................................................................16
3.4.3 信用评价..................................................................................................................18

3.5 修改密码.............................................................................................................................24
3.6 退出登录.............................................................................................................................26

1

1 软件介绍

1.1 软件运行环境

操作系统

推荐使用 Win7 及以上版本系统。

推荐配置

CPU：推荐使用 Intel Core i3 以上；

内存：推荐使用 2.0GB 以上；

硬盘：推荐使用 40GB 以上；

显示器：可选用 VGA、SVGA、TVGA 等彩色显示器；

输出设备：各种针式、喷墨、激光打印机。

辅助软件

微软 Office2003 或以上版本：便于查看软件导出的 Excel、Word 报表。

Adobe Reader 或福昕阅读器：便于查看软件导出的 PDF 报表。

Internet：IE9.0 以上

1.2 技术支持

技术支持电话：4009286550 转 4

2 使用准备

2.1 可信站点设置

无论是进入企业端系统还是管理端系统，都要先设置可信站点。

第 1 步、打开 IE 的 Internet 选项

打开 IE，选择“工具——Internet 选项（0）...”，见下图，

2

第 2 步、添加可信站点

如上图，依次选择标签“安全”——“受信任的站点”（可信站点）——“站点（S）...” ，

打开如下图所示的界面，输入系统地址，点【添加】，最后点【确定】。

注意，添加的地址要是实际的系统地址。

3

第 3步、设置可信站点的自定义级别

如上图，依次选择“安全”——“受信任的站点”（可信站点）——“自定义级别（C）...”，

打开如下图的界面，把其中的“Activex 控件和插件”的设置全部改为启用，最后点【确定】。

4

2.2 弹出窗口设置

如上图，在 internet 设置中的隐私选项卡，启用弹出窗口组织程序设置，添加一体化平台网

5

站，【确定】。此处设置是为了保证在各事项提交的时候签署意见栏能够弹出，否则无法提

交成功。

3 操作说明

企业端系统地址: http://221.214.94.40:81/DJGHY_SD/login_ShanDong.aspx

注意，操作说明是以建设单位为例，不同的单位（如设计，施工，勘察，监理）企业需提交

的自身企业信息略有不同，但是总体的企业端操作步骤是一致的。

3.1 企业注册

如图，为企业端登录界面。

注意，第一次使用企业端需要进行企业注册。点击“注册”按钮进入注册页面。

如下图是注册页面，图中带“*”的字段为必填项。注册人需注意根据系统提示填写组织机

构代码证号和统一社会信用代码。企业类型请根据企业已具有的资质进行选择，如具有多项

资质需选择完整。没有相关企业资质的建设单位，请只选择建设单位。“账号信息”中的申

请人，指注册人，不限定为企业负责人或委托人。

6

信息填写完毕，点击页面下方的“注册”按钮后，显示如下注册成功的弹框提示，点击确定，

系统会自动返回到企业端登陆界面。请各单位记录好自己填写的【登陆账号】和【密码】，

若不慎丢失，请联系企业帐号审核部门给予查找和初始化密码。初始化后请及时登陆修改密

码。

3.2 企业登录

3.2.1 登录

在企业端登录界面，输入已经注册过的账户名，密码，并按照右边数字组合输入验证码，点

击“登录”按钮即可登录到企业端首页。【注：验证码请在英文输入法状态下输入，以保证

输入的正确性。】

7

3.2.2 企业信息未审核首页

首次成功登录到企业端首页后，会出现如下提示。根据“相关说明”，完成企业管理信息录

入。

注意，审核通过后，才能在企业端系统上办理业务。

3.2.3 企业信息审核通过首页

当企业信息审核通过后，企业端登录的首页会变成如下样式。此时，首页将会显示单位

类别和公司名称，还包含“待办事项”，“企业管理”，“行政审批”，“建设手续”，“修

改密码”，“注销”等业务操作模块，以及公告信息，“通知信息”，“预警信息”，“诚

信记录”等信息查看模块。

注意，在模块上显示的数字是当前模块所代表事项的需要处理的数目。

8

3.3 企业信息填报与提交审核

企业管理模块的作用是企业基本信息和资质信息的填报与提交审核。

3.3.1 进入方式

当首次登陆时，此时信息未提交审核，进入企业管理的方式如下图。

当企业信息审核通过之后，企业管理的进入方式如下图。

点击首页中任意一个标有红框的地方，即可进入如图的企业管理页面。

9

如下图是企业管理页面。

3.3.2 基本信息

3.3.2.1 信息填写

点击进入企业管理后，在企业管理的基本信息页面，左上角有“修改信息”以及“扫描件

查看”按钮。

10

点击“修改信息”按钮，出现信息填写/修改界面。

注意，如果企业信息已经在提交验证的流程中，则无法修改信息。

此时，填写或修改内容完毕，可以点击“修改保存”，这样可以随时修改。

或者点击上图中的“下一步”，进入如下界面，然后点击“提交验证”，提交验证审核。

11

企业信息的验证状态包含“编辑中”，“待验证”以及“验证通过”三种状态。编辑中就是没有提

交企业信息，需要“提交验证”；待验证就是已经提交了企业信息，等待验证中；验证通过就

是企业信息通过了验证。

12

3.3.2.2 扫描件管理

点击“扫描件查看”按钮，或者在提交验证的页面点击“扫描件管理”按钮，进入扫描件列

表页面，此页面可以对扫描件进行查看。

3.3.3 资质信息

3.3.3.1 资质列表和查询

资质信息页面包含 2 个功能项：“新增资质”，“搜索”。资质搜索功能通过页面右上端资

质信息的验证状态选择和证书编号来搜索以查询相关资质。

13

3.3.3.2 新增资质

点击上图的 “新增资质”按钮，进入新增资质页面，图中带“*”的字段为必填项。

在填写好信息后，可以点击“修改保存”，这样可以随时修改。

也可以直接点击“下一步”，进入资质提交验证页面，信息确认无误后即可点“提交验证”按钮，

14

然后填入意见并提交，在提交后也可以撤回申请，或者对于申请通过的资质进行删除。

3.3.3.3 资质信息状态

资质信息列表的“验证状态”包含 4 种验证状态“编辑中”，“待验证”，“验证通过”，

“验证不通过”。

点击上图“操作”下的放大镜或者铅笔按钮，进入资质查看/修改页面。

已经新增过的资质信息的验证状态包含“未验证”，“待验证”以及“验证通过”三种状态。

未验证就是没有提交资质信息，或者是验证未通过修改但是未提交的信息，需要“提交验证”。

15

待验证就是已经提交了资质信息，等待验证中。

验证通过就是资质信息通过了验证。

16

3.4 信用评价

信用评价模块的作用是实现信用评价业务的新增，删除，修改，查看等。

3.4.1 进入方式

点击首页中【信用评价】模块，即可进入信用评价子系统，首次登录需要勾选本企业的企业

类型。后续登录后需要选择其中一个类型进行登录。

登陆后页面显示如下：

3.4.2 企业信息库

3.4.2.1 企业基本信息查看

点击【企业信息库】-【企业基本信息查看】可查看从一体化平台同步的企业信息

17

3.4.2.2 人员信息管理

点击【企业信息库】-【人员信息管理】可以对本单位的人员信息进行增删查改。

点击【新增人员】可以选择具体的人员，目前仅支持选择，主要是从全国获取的注册人

员信息，点击【删除选定】可以删除选定人员。

18

3.4.3 项目信息

查询项目信息

新增项目信息

19

3.4.4 信用评价

3.4.4.1 参评申请

造价咨询企业参与评价需要完成【企业基本信息】、【人员信息】、【业绩信息】的录

入后，提交参与评价的申请后，才能计入评分。点击【信用评价】、【参评申请】、【新增

企业参评申请】

新增后可以选择当前需要参与的评价批次，选择并上传承诺书，后提交即可。

20

3.4.4.2 优良信用信息

企业可以自行填报在有效期内的良好行为点击【新增优良信息办件】按钮，进入到【新

增优良信息办件】的详细页面，在此页面填写相关信息，带“*”为必填项。

21

新增后需选择具体类别、具体行为描述，通过搜索勾选即可。

根据后续的内容填写信息即可，填写后上传所需附件信息，填写办理意见后提交即可。

22

3.4.4.3 不良信用信息

企业可以自行填报在有效期内的不良行为点击【新增不良信息办件】按钮，进入到【新

增不良信息办件】的详细页面，在此页面填写相关信息，带 “*”为必填项。

新增后需选择具体类别、具体行为描述，通过搜索勾选即可。

根据后续的内容填写信息即可，填写后上传所需附件信息，填写办理意见后提交即可。

23

3.4.4.4 异议申请

企业可以对不良行为信息进行异议申请，点击【新增异议】按钮，进入到【新增异议】

的详细页面，在此页面填写相关信息，带“*”为必填项。

新增后点击【选择】，选择可以申请异议的不良行为，选择具体不良行为后，勾选后填

写异议说明以及相关附件提交即可。

24

3.5 修改密码

点击“修改密码”按钮，系统自动跳转到修改密码界面。

25

按要求填写原密码，新密码，点击“确认修改”按钮。

修改完毕后系统提示进入登录页面，点击确定自动跳转到登录界面，之后使用新密码登录系

统即可。

26

3.6 退出登录

点击“退出登录”按钮，系统自动跳转到用户登录界面。

附件 2

山东省建筑市场监管与诚信信息

一体化平台通用版

管理端操作手册

山东省住房和城乡建设厅

目录

1 软件介绍..........................................................................................................................................1
1.1 软件运行环境.......................................................................................................................1
1.2 技术支持...............................................................................................................................1

2 使用准备..........................................................................................................................................1
2.1 可信站点设置.......................................................................................................................1
2.2 弹出窗口设置.......................................................................................................................1

3 操作说明..........................................................................................................................................1
3.1 企业注册...............................................................................................................................2
3.2 企业登录...............................................................................................................................2

3.2.1 登录............................................................................................................................3
3.4 信用评价...............................................................................................................................3

3.4.1 进入方式....................................................................................................................3
3.4.2 企业信息库................................................................................................................3
3.4.3 信用评价....................................................................................................................5

3.5 修改密码...............................................................................................................................9
3.6 退出登录.............................................................................................................................10

1

1 软件介绍

1.1 软件运行环境

操作系统

推荐使用 Win7 及以上版本系统。

推荐配置

CPU：推荐使用 Intel Core i3 以上；

内存：推荐使用 2.0GB 以上；

硬盘：推荐使用 40GB 以上；

显示器：可选用 VGA、SVGA、TVGA 等彩色显示器；

输出设备：各种针式、喷墨、激光打印机。

辅助软件

微软 Office2003 或以上版本：便于查看软件导出的 Excel、Word 报表。

Adobe Reader 或福昕阅读器：便于查看软件导出的 PDF 报表。

1.2 技术支持

技术支持电话：0531 51765872

2 使用准备

2.1 浏览器推荐

推荐使用谷歌浏览器

3 操作说明

管理端系统地址: http://119.148.161.18:8880/szjscustomgl/frame/pages/login/login

2

3.1 进入方式

通过网址登陆进入首页。

各级住房城乡建设部门审核账号为前期申报的审核人员姓名全拼音，初始密码为：

Epoint@123，请各审核人员及时修改密码。

3.2 首页

登陆后页面显示如下：

3.2.1 企业信息管理

点击【企业库】-【企业信息查看】可查看从一体化平台同步的企业信息

3

3.4.2.2 人员信息管理

点击【人员库】-【人员信息管理】可以对本单位的人员信息进行查询。

4

3.4.2.3 项目库

3.4.3 信用评价

3.4.3.1 参评申请审核

点击【信用评价】、【参评申请】、【操作】

5

点击操作后可以点击流程追踪查看进度。

3.4.3.2 优良信用信息

可以自行填报在有效期内的良好行为点击【新增优良信息办件】按钮，进入到【新增优

6

良信息办件】的详细页面，在此页面填写相关信息，带“*”为必填项。

新增后需选择具体类别、具体行为描述，通过搜索勾选即可。

根据后续的内容填写信息即可，填写后上传所需附件信息，填写办理意见后提交即可。

7

3.4.3.3 不良信用信息

企业可以自行填报在有效期内的不良行为点击【新增不良信息办件】按钮，进入到【新

增不良信息办件】的详细页面，在此页面填写相关信息，带 “*”为必填项。

新增后需选择具体类别、具体行为描述，通过搜索勾选即可。

8

根据后续的内容填写信息即可，填写后上传所需附件信息，填写办理意见后提交即可。

3.5 修改密码

点击“修改密码”按钮，系统自动跳转到修改密码界面。

9

按要求填写原密码，新密码，点击“确认修改”按钮。

修改完毕后系统提示进入登录页面，点击确定自动跳转到登录界面，之后使用新密码登录系

统即可。

3.6 退出登录

点击“退出登录”按钮，系统自动跳转到用户登录界面。

10

	附件
	1软件介绍
	1.1软件运行环境
	1.2技术支持

	2使用准备
	2.1可信站点设置
	2.2弹出窗口设置

	3操作说明
	3.1企业注册
	3.2企业登录
	3.2.1登录
	3.2.2企业信息未审核首页
	3.2.3企业信息审核通过首页

	3.3企业信息填报与提交审核
	3.3.1进入方式
	3.3.2基本信息
	3.3.2.1信息填写
	3.3.2.2扫描件管理

	3.3.3资质信息
	3.3.3.1资质列表和查询
	3.3.3.2新增资质
	3.3.3.3资质信息状态

	3.4信用评价
	3.4.1进入方式
	3.4.2企业信息库
	3.4.2.1企业基本信息查看
	3.4.2.2人员信息管理

	3.4.3项目信息
	3.4.4信用评价
	3.4.4.1参评申请
	3.4.4.2优良信用信息
	3.4.4.3不良信用信息
	3.4.4.4异议申请

	3.5修改密码
	3.6退出登录

	附件
	1软件介绍
	1.1软件运行环境
	1.2技术支持

	2使用准备
	2.1浏览器推荐

	3操作说明
	3.1进入方式
	3.2首页
	3.2.1企业信息管理
	3.4.2.2人员信息管理

	3.4.2.3项目库
	3.4.3信用评价
	3.4.3.1参评申请审核
	3.4.3.2优良信用信息
	3.4.3.3不良信用信息

	3.5修改密码
	3.6退出登录